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 ،)NPT( بر اساس معاهده عدم اشاعه سلاح‌های هسته‌ای 
کشورهای عضو این معاهده مجازند در چارچوب مقررات 
آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، حتی تا غنای ۹۰ درصد اقدام 
به غنی‌سازی اورانیوم کنند؛ مشروط به اینکه این فرآیند تحت 
نظارت دقیق آژانس انجام شود. این موضوع یکی از حقوق 
که عضو معاهده‌اند و  کشورهایی مانند ایران است  مسلم 
کید کرده‌اند که برنامه هسته‌ای‌شان صلح‌آمیز است.  همواره تأ
با این حال، اخیراً وزیر امور خارجه ایالات متحده موضعی 
اتخاذ کرده که در تضاد با این اصل حقوقی قرار دارد. او گفته 
ایران نباید هیچ‌گونه غنی‌سازی انجام دهد. هرچند در ظاهر 
تلاش کرده با اشاره به کشورهایی که اورانیوم مورد نیاز خود را از 
ج وارد می‌کنند، موضع خود را تعدیل‌شده جلوه دهد، اما  خار
در عمل خواسته‌ای فراتر از مفاد حقوق بین‌الملل و معاهدات 
ح کرده است. این اظهارات، هم در سطح  چندجانبه مطر
حقوقی و هم در سطح سیاسی، با مخالفت‌هایی از سوی ایران 
روبه‌رو شده است. با توجه به بن‌بست‌های ایجادشده در روند 
کرات، برخی تحلیل‌گران نگران آن هستند که این تنش‌ها به  مذا
نقطه بی‌بازگشت رسیده و ممکن است ایران و آمریکا در مسیر 
تقابل نظامی قرار گیرند. اما واقعیت آن است که شواهد موجود 
گرچه ایران بر حق خود در  چنین سناریویی را تأیید نمی‌کنند. ا
ج نشده  کید دارد، اما از درِ دیپلماسی خار زمینه غنی‌سازی تأ
و هنوز راه گفت‌وگو باز است. رهبر جمهوری اسلامی ایران، 
وزیر امور خارجه و دیگر مقام‌های رسمی بارها اعلام کرده‌اند 
که ایران نه به دنبال ساخت سلاح هسته‌ای است و نه حاضر 
است حقوق مسلم خود را کنار بگذارد. این موضع‌گیری‌ها در 
عین حال که صراحت دارند، واجد انعطاف دیپلماتیک نیز 
هستند و همچنان امکان گفت‌وگو با طرف‌های غربی، از جمله 
آمریکا، وجود دارد. از سوی دیگر، مواضع اخیر برخی چهره‌های 
سیاسی آمریکا، مانند روبیو در سنا، نشان می‌دهد که ایالات 
آنها به‌خوبی  به دنبال تشدید بحران نیست.  نیز  متحده 
می‌دانند که وقوع جنگ با ایران، عواقب سنگینی برای منطقه 
و امنیت جهانی خواهد داشت. چنین اقدامی می‌تواند امنیت 
اسرائیل و پایگاه‌های نظامی آمریکا در منطقه را در معرض خطر 
جدی قرار دهد. ایران در صورت حمله، ظرفیت پاسخگویی 
شدید و مؤثر را دارد بدیهی است که هرگونه عملیات تخریبی 
علیه تأسیسات هسته‌ای ایران، می‌تواند به اقدام متقابل ایران 
و خروج احتمالی‌اش از پیمان NPT منجر شود. چنین تحولی 
بدون شک شرایط را وارد مرحله‌ای بسیار متشنج و غیرقابل 
کرد. بنابراین، نه تنها از دیدگاه سیاسی و  بازگشت خواهد 
نظامی، بلکه حتی از منظر حقوقی، ورود به فاز جنگ برای 
آمریکا و متحدانش پیامدهای سنگینی خواهد داشت. در این 
میان نباید نقش دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا، را نادیده 
کنون تلاش  گرفت. او که خود را »مرد صلح« معرفی می‌کند، تا
کرده است از مسیر دیپلماسی، حتی در قالب میانجی‌گری، 
با  تماس‌هایی  هم  اخیراً  کند.  پیگیری  را  ایران  با  مسائل 
ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه، داشته که بخشی از 
آن به ایران مربوط بوده است. همچنین زمزمه‌هایی درباره 
سفر احتمالی پوتین به تهران شنیده می‌شود. این‌ها همگی 
نشانه‌هایی از تداوم مسیر دیپلماتیک است. نکته مهم دیگر 
این است که در آمریکا نیز اجماع کاملی برای اقدام نظامی علیه 
ایران وجود ندارد. گزارش‌هایی از اختلاف‌نظر درون دولت و 
دستگاه‌های امنیتی و نظامی این کشور حکایت دارد. بخشی از 
این دستگاه‌ها بر ضرورت حفظ آرامش و یافتن راه‌حل سیاسی 
کید دارند و معتقدند هرگونه اقدام شتاب‌زده می‌تواند تبعات  تأ
، ایران نیز در همه  سنگینی به‌همراه داشته باشد. از سوی دیگر
سال‌های گذشته نشان داده که به‌رغم فشارها و تهدیدها، به 
اصول خود پایبند است اما در عین حال، برای گفت‌وگو آماده 
است. در مجموع، با توجه به وضعیت فعلی، باید گفت احتمال 

بروز جنگ بین ایران و آمریکا بسیار پایین است. 

 چرا جنگ نمی‌شود؟
سخــن روز

 انتصاب 2 نفر به عنوان اعضای
 شورای‌ عالی مدیریت بحران

کشور
علی  حکمی  صدور  با  رئیس‌جمهور 
کبر کنعانی را به عنوان »اعضای  نصیری و ا
« منصوب  شورای‌عالی مدیریت بحران کشور
کرد. مسعود پزشکیان در حکمی در اجرای 
 ، بند )۱۵( ماده )۶( مدیریت بحران کشور
مصوب هفتم مرداد ۱۳۹۸ مجلس شورای 
سازمان  رئیس  پیشنهاد  به  بنا  اسلامی، 
مدیریت بحران کشور و تایید وزیر کشور و 
نظر به سوابق و تجارب ارزشمند، آقایان 
عنوان  به  را  کنعانی  کبر  ا و  نصیری  علی 
بحران  مدیریت  عالی  شورای  »اعضای 
« منصوب و تصریح کرد: انتظار دارد با  کشور
حضور فعال و مستمر در جلسات و تشریک 
مساعی سایر اعضای محترم، ضمن اتخاذ 
سیاست‌های راهبردی متناسب و بهره‌گیری 
از ظرفیت‌های موجود نسبت به فراهم آوردن 
زمینه‌های پیشبرد اهداف آن شورا و مدیریت 
بهینه بحران در کشور مجدانه کوشا باشید. 

‌ برنامه‌های رئیس‌جمهوری 
در سفر به عمان

مهدی سنایی در حساب کاربری خود در 
شبکه اجتماعی ایکس نوشت: ‎دکتر پزشکیان 
به دعوت ‎سلطان عمان ۶ و ۷ خرداد سفری 
به مسقط دارد. بعلاوه دیدارهای  رسمی 
جمله  از  متعدد  اسناد  امضای  رسمی، 
حمایت  ترجیحی،  تجارت  موافقت‌نامه   ۴
و  گمرکی  سرمایه‌گذاری متقابل، همکاری 
نقشه راه روابط و برگزاری دو همایش تجاری و 
ایرانیان مقیم در برنامه است. اعتماد میان‌دو 

کشور مثال‌زدنی است.«

جلوگیری از امنیتی شدن 
پدیده‌های اجتماعی

اسکندر مومنی روز چهارشنبه در همایش 
اجتماعی  امور  کل  مدیران  و  معاونان 
استانداری‌ها، به اولویت‌های وزارت کشور 
اشاره کرد و گفت: اولویت‌های وزارت کشور در 
حال حاضر به حوزه‌های اجتماعی و اقتصادی 
معطوف شده است. این بدان معنا نیست که 
مسائل سیاسی از اولویت برخوردار نیست، 
کشور به‌طور سنتی بیشتر در  بلکه وزارت 
حوزه‌های سیاسی و امنیتی شناخته می‌شود 
و مسیر خود را ادامه می‌دهد. با این حال، 
که ما در زمینه‌های اجتماعی و  نیاز است 
اقتصادی تلاش‌های بیشتری را در اولویت 
قرار دهیم. وی افزود: موضوع بحث امروز ما 
به حوزه اجتماعی مربوط می‌شود که یکی از 
اولویت‌های اساسی به شمار می‌آید. ورزش 
به‌طور مستقیم با نشست امروز ما مرتبط 
است و یکی از عرصه‌هایی است که می‌تواند 
در جامعه نشاط و شادابی ایجاد کند و در عین 
حال از آسیب‌های اجتماعی پیشگیری کند. 

ادامه انسداد مرزهای شرقی 
ستادکل  رئیس  باقری  محمد  سرلشکر 
نیروهای مسلح کشور روز چهارشنبه در بازدید 
از آخرین روند تثبیت و انسداد مرزهای شرقی، 
ح با بهره‌گیری از اصول  اظهار کرد: این طر
علمی و تجارب موفق در حال انجام است و 
از اولویت‌های مهم نیروهای مسلح است. 
نیروی زمینی سپاه با توان مهندسی بومی 
خود توانسته اقدامی اساسی برای تکمیل 
ایران  انسداد مرزهای جنوب شرق  ح  طر
انجام دهد. همچنین در بازدید از کارخانه 
ساخت دیوارهای بتنی شهرستان میرجاوه، 
گفت: انسداد مرزهای شرقی به منظور مقابله 
از  تروریستی  گروهک‌های  شرارت‌های  با 
اولویت‌های نیروهای مسلح است. وی افزود: 
جلوگیری از ترددهای غیرمجاز اتباع بیگانه، 
قاچاق کالا و سوخت توسط مهندسی نیروی 
زمینی سپاه، با بهره‌گیری از اصول علمی و 
تجارب موفق بخشی از برنامه انسداد مرزهای 

شرقی کشور است. 

 حرکت دولت در مسیر احیای 
 اعتماد و رونق تولید

رئیس شورای اطلاع‌رسانی دولت ضمن 
اشاره به بحران‌های ساختاری و چندلایه 
کرد: مهم‌ترین مسئله امروز  ، اظهار  کشور
ایران از نگاه اقتصاددانان، صاحب‌نظران و 
افکار عمومی، مسائل اقتصادی مانند تورم، 
گرانی، بیکاری و مسکن است. اما حل این 
مشکلات، بدون اصلاح در سیاست خارجی 
گره‌های بین‌المللی ممکن نیست.  و رفع 
الیاس حضرتی گفت: ناترازی در نظام بانکی، 
مشکل در نقل و انتقال پول، فروش نفت و 
محدودیت‌های سنگین تحریم‌ها، موانعی 
جدی برای بهبود وضعیت اقتصادی کشور 
هستند. بدون حل این مسائل، نمی‌توان 
سرمایه‌گذاری  و  تولید  در  جهش  انتظار 
اجتماعی  همبستگی  مسئله  وی  داشت. 
کشور معرفی کرده و  را »فوری‌ترین اولویت«
تصریح کرد: بیش از آنکه با بحران اقتصادی 
مواجه باشیم، با بحران امید و اعتماد روبه‌رو 
مذاهب،  اقوام،  همه  میان  باید  هستیم. 
و  تعلق  احساس  سیاسی  سلایق  و  اقشار 

کت در آینده کشور ایجاد شود.  شرا

  عبدالرضا فرجی‌راد 
 کارشناس روابط بین‌الملل

خبــــر
 سخنگوی حزب اعتدال و توسعه:

غربی‌ها سیاست یک بام و دو هوا
پیش گرفته‌اند 

آرمان ملی: سخنگوی حزب اعتدال و توسعه با اشاره به 
کرات ایران و آمریکا، بیان کرد:  آخرین تحولات در روند مذا
کرات در صحنه  آنچه که در روزهای گذشته در خصوص مذا
رسانه‌های بین‌المللی مطرح شد، دیدگاه‌های گاه متناقضی بود 
که چه از جانب ایالات متحده آمریکا و چه از جانب دولت‌های 
اروپایی اتخاذ شد؛ البته تاثیر دیدگاه‌های دولت اسرائیل را بر 
کنش‌های رسانه‌ای و سیاسی در عرصه جهانی نمی‌توان  این وا
انکار کرد. جواد هروی گفت: آنچه که در رویکرد آمریکا وجود دارد 
کرات در  این بوده که آمریکایی‌ها با یک نگاه نابرابر در بحث مذا
کرات صلح آمیز  حال ورود هستند. نگاهی که آنان به عنوان مذا
دارند، بیشتر یک نگاه یک طرفه است. وی افزود: در واقع نگاهی 
که ترامپ در روزهای گذشته در حوزه مباحث سیاسی و فضای 
بین‌الملل داشته است، بیش از اینکه به عنوان رئیس‌جمهور 
یک کشور باشد، به عنوان یک امپراتور عمل کرده است. نگاه 
ترامپ که به عنوان یک منش امپراتوری دیده می‌شود، اساسا 
متاثر از یک نگاهی که بتواند صلح‌آمیز باشد و روند صلح را در 
منطقه خاورمیانه پیاده کند، نیست. معتقد هستم نگرش‌هایی 
که از جانب دولت ایالت متحده آمریکا به خصوص پس از 
دیدارهایی که ترامپ در سه کشور عربستان، قطر و امارات انجام 
داد، شکل گرفته است روند را منفی‌تر و یک جانبه‌تر کرده است. 
هروی خاطرنشان کرد: عملا داستان یک بام و دو هوا است؛ 
گر دولت‌های غربی واقعا خواهان صلح هستند باید در برابر  ا
حرکت‌های ناشایست و نکوهیده‌ای که اسرئیل انجام می‌دهد 
 NPT کنش نشان دهند. ایران با وجود اینکه عضو نیز از خود وا
بوده و چارچوب را رعایت می‌کند اینگونه تحت فشار قرار گرفته 
است. به نوعی قصد دارند مباحث داخلی ایران را به عرصه 
بین‌المللی بکشانند در حالی که مباحث داخلی ایران متعلق به 
خودش است و خود ایران باید در این زمینه تصمیم بگیرد. این 
مردم و دولت ایران است که باید نسبت به مشکلات و مسائل 

داخلی خود تصمیم بگیرند. 

  آرمان ملی: رئیس‌جمهور با 
پاسداشت  مراسم  در  حضور 
حضور  با  که  خدمت  شهدای 
در  کشوری  لشکری  مقامات 
به  اشاره  با  شد،  برگزار  مجلس 
با  دریانوش  شهید  بجز  این‌که 
خدمت  شهدای  بقیه  خانواده 
کرد:  دیدار داشته است، اظهار 
چیزی که برایم عجیب و غیرمنتظره 
بود وضعیت اقتصادی آنان بود. 
خانه مادر شهید رئیسی پایین‌تر 
از حد معمول بود. در تهران نیز 
به خانه ایشان رفتم. خانه ایشان 
بود.  شهر  معمولی  قسمت  در 
خانه‌های  در  نیز  عزیزان  بقیه 
سازمانی دولتی با زندگی معمولی 
زندگی می‌کردند. خانه استاندار 
آذربایجان شرقی نیز یک آپارتمان 
ایران  معاندان  بود.  معمولی 
عزیزان  این  خانه‌های  به  بروند 
کی،  پا ببینند.  را  زندگی‌شان  و 
گویاتر از همه  صداقت و سادگی 
حرف‌ها و تهمت‌هاست. مسعود 
عزیز  مردم  گفت:  پزشکیان 
توطئه‌ها  همه  به‌رغم  کشورمان 
کنار عزیزان‌شان ایستاده‌اند  در 
به  را  تمام خودشان  آنان  چون 
میدان آورده‌اند و نمی‌شود برای 
این کار قیمت گذاشت. بسیاری 
از این عزیزان می‌توانستند خود 
و خانواده‌های‌شان طور دیگری 
زندگی کنند اما این کار را نکردند. 
برخی  افراد  بعضی  افزود:  وی 
که  حرف‌ها را می‌زنند به نحوی 
آدم شرمش می‌آید آن‌ها را بگوید. 
گفت این‌ها  ترامپ در عربستان 
می‌برند و می‌چاپند و می‌دزدند، 
در حالی که آنان خودشان در برابر 
دیدگان جهان غارت‌گری می‌کنند 
پزشکیان  می‌کنند.  چپاول  و 
که  عزیزان  این  به  داد:  ادامه 
هستند  ایران  مردم  خدمتگزار 
افتخار می‌کنم. خدا ما را شرمنده 
این عزیزان نکند. بنده هر کاری از 
دستم برمی‌آید برای خانواده‌های 
شهدای خدمت انجام می‌دهم. 
خدا به ما توان و قدرتی بدهد تا 
که قدم برداشتیم و  در مسیری 
این عزیزان قدم برداشتند، ادامه 
همچنین  رئیس‌جمهور  دهیم. 

در دیدار با اعضای مجمع یاران 
توسعه آذربایجان، بر ضرورت پرهیز 
از اختلافات، بازنگری در شیوه‌ها 
و عملکردها و دستیابی به تفاهم 
کید  تأ ک  اشترا نقاط  مبنای  بر 
کرد و این مولفه‌ها را پیش‌شرط 
هرگونه حرکت مؤثر در مسیر توسعه 
با  رئیس‌جمهور  دانست.  کشور 
بیان اینکه چشم دوختن صرف به 
اقدام دولت و معطل ماندن برای 
دریافت اعتبارات دولتی، با توجه 
، راه  به چالش‌های متعدد کشور
به جایی نخواهد برد، تصریح کرد: 
امروز نیازمند اصلاح روندها، ارتقای 
با  تعامل  تقویت  تحمل،  آستانه 
مردم و بهره‌گیری از ظرفیت‌های 
ملی  اهداف  تحقق  در  مردمی 
به  اشاره  با  پزشکیان  هستیم. 
ظرفیت‌های منحصر به‌فرد استان 
آذربایجان غربی افزود: این استان 
ممتاز  موقعیت  از  بهره‌مندی  با 
جغرافیایی، هم‌مرزی و هم‌جواری 
و  غنی  معادن   ، کشور چند  با 
جاذبه‌های گردشگری متنوع، از 
توانمندی‌هایی برخوردار است که 
در صورت بالفعل‌سازی می‌توانند 
نقشی برجسته در رشد و توسعه 
منطقه ایفا کنند. رئیس‌جمهور در 
ادامه از اعضای مجمع که متشکل 
از مدیران و نخبگان باسابقه در 
ادوار مختلف بودند، خواست با 
هدف‌گذاری دقیق و برنامه‌ریزی 
اثربخش، نقشه راهبردی توسعه 
استان آذربایجان غربی را تدوین 
کرده و برای بررسی، تصمیم‌گیری 
کنند و در  ارائه  و اجرا به دولت 

دولت  که  کرد  کید  تا نیز  ادامه 
برای بررسی و اجرای این نقشه راه 
آمادگی کامل دارد. پزشکیان تمام 
هدف دولت را تعالی ایران، ارتقای 
جایگاه ملی و عزت و سربلندی 
کرد و  مردم این سرزمین عنوان 
عدالت‌محور  رویکرد  بر  کید  تأ با 
دولت افزود: ما توسعه را منحصر 
به منطقه خاصی نمی‌دانیم، بلکه 
، متناسب با  برای همه نقاط کشور
ظرفیت‌ها، اقلیم و نیازهای خاص 
متوازن  برنامه‌ریزی  منطقه،  هر 

خواهیم داشت. 
 صادقانه برای کمک به حل 
عمل  میدان  در  پا  مشکلات 

بگذارید
مسعود  راستا  همین  در 
پزشکیان در ششمین دوره معرفی 
در   ، کشور برجسته  دانشمندان 
اهدای جایزه  »آیین ملی  قالب 
همت  به  که  طباطبایی«  علامه 
بنیاد ملی نخبگان برگزار شد اظهار 
گر  ا که  دارم  باور  عمیقا  داشت: 
قرار است کشور به جایی برسد، 
کسانی ممکن  این فقط با یاری 
ک  می‌شود که دغدغه این آب و خا
و سرزمین را دارند و با تمام وجود 
برای ارتقا و سربلندی این کشور 
با  رئیس‌جمهور  می‌کنند.  تلاش 
به  که  جمله  این  دوباره  تکرار 
وجود کسانی که برای مام میهن 
از خودگذشتگی می‌کنند، افتخار 
شما  همه  از  افزود:  می‌کنم، 
می‌خواهم که صادقانه و خالصانه 
برای کمک به حل مشکلات پا در 
گر شما وارد  میدان عمل بگذارید. ا

قابل  مشکلات  قطعا  شوید  گود 
حل هستند، فقط باید اندکی از 
کلاس درس صرف فاصله بگیرید؛ 
مشکلات با یاری کسانی قابل حل 
است که دانش شناسایی و حل 
کردن  مشکلات و انگیزه اجرایی 
را  عمل  میدان  در  دانش  این 
دارند. پزشکیان با اشاره به سابقه 
آشنایی خود با یکی از برگزیدگان 
این مراسم به عنوان یک متخصص 
برجسته قلب و عروق تصریح کرد: 
ایشان می‌توانست خیلی راحت 
در مطب خود بنشیند و از درمان 
بیماران درآمد خوبی هم داشته 
مرتب  که  دارم  اطلاع  اما  باشد، 
پیش رستوران‌دارها، کشاورزان، 
تولیدکنندگان مواد غذایی و امثال 
آن می‌رود تا آنها را در زمینه تولید 
مواد غذایی سالم برای سلامت 
این  کند؛  راهنمایی  مردم  قلب 
نگاه است که می‌تواند به ما در حل 
مشکلات کمک کند. رئیس‌جمهور 
با بیان اینکه شاید در گذشته به 
در  شما  حضور  مجال  دلیل  هر 
میدان عمل فراهم نبوده است، اما 
امروز ما به شما نیاز داریم و تلاش 
کرده‌ایم عرصه را برای حضور و ارائه 
راهکار شما فراهم کنیم، گفت: در 
دنیای امروز همه مشکلات راه‌حل 
دارند؛ ما خدایی را می‌پرستیم که 
در هر عرصه‌ای برترین و بی‌نهایت 
پذیرفت  نمی‌شود  پس  است، 
که ما خودمان در حضیض ذلت 
باشیم و چنین خدایی را بپرستیم. 
که  با اشاره به روایتی  پزشکیان 
برای  جهان  می‌دارد،  عنوان 
علم  علم،  برای  انسان  انسان، 
برای عمل و عمل متکی بر اخلاص 
کرد:  خلق شده‌اند، خاطرنشان 
تصور اینکه این جهان بی‌نهایت 
و شگفت‌انگیز برای انسان خلق 
شده تا علم بیاموزد و با اخلاص و 
در مسیر خدمت به مردم به آن 
عمل کند، بسیار زیبا و غرورانگیز 
است. رئیس‌جمهور در پایان با 
بیان اینکه قدر شما را می‌دانیم و 
همه ایران قدر شما و کسانی را که 
ک می‌تپد  دلشان برای این آب و خا
و برای اعتلای آن تلاش می‌کنند 

می‌دانند، شعری از مولانا خواند. 

رئیس‌جمهور: 

 پاکی، صداقت و سادگی گویاتر از همه حرف‌ها و تهمت‌هاست
رئیسی در راه خدمت به 
مردم به شهادت رسید

  دبیر شورای نگهبان با گرامیداشت 
و  رئیسی  آیت‌ا...  شهادت  سالروز 
کرد: آیت‌ا....  همراهان ایشان اظهار 
رئیسی و همراهانش در راه خدمت به 
مردم ایران اسلامی به شهادت رسیدند. 
آنها  خالصانه  تلاش‌های  امیدواریم 
مورد رضایت خداوند متعال قرار گیرد. 
نگاه  در  گفت:  جنتی  احمد  آیت‌ا... 
قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران 
 ، متاثر از آموزه‌های متعالی اسلام عزیز
سمت  و  مقام  مدیریتی  پست‌های 
که  هستند  مسئولیتی  بلکه  نیستند 
افراد برعهده می‌گیرند و امانتی‌مقدس 
هستند که برای مدتی در اختیار آنها 
قرار گرفته است. وی عنوان کرد: سوم 
که  خرداد روز خلق حماسه‌ای است 
گر ملتی راه خدا را انتخاب و  نشان داد ا
در این راه ایستادگی کند، قطعا خداوند 
یاری‌شان خواهد کرد و پیروزی را نصیب 

آنها خواهد کرد. 

توافقات ایران و آذربایجان 
در دستور کار دستگاه‌های 

اجرایی است

خط قرمز نظام غنی سازی 
ک ایران است در خا

در  رئیس‌جمهور  سیاسی  مشاور   
رئیس‌جمهوری  دستیار  با  دیدار 
آذربایجان اظهار کرد: در دیدار اخیر 
رئیس‌جمهور کشورمان از آذربایجان، 
رشد  به  رو  را  کشور  دو  روابط  روند 
توصیف کرد و افزود: پیگیری توافقات 
انجام شده به خواسته رئیس‌جمهور 
دستگاه‌های  کار  دستور  در  کنون  ا
کید  اجرایی است. مهدی سنایی با تا
بر اهمیت ارتباطات مردمی بین دو 
، تصمیم اخیر دولت جمهوری  کشور
پروازها  افزایش  بر  مبنی  آذربایجان 
گسترش  همچنین  و  کشورمان  به 
راستا  این  در  را  بانکی  فعالیت‌های 
مهم ارزیابی و اظهار امیدواری کرد که 
گشایش‌های بیشتر در حوزه  شاهد 
مرزهای زمینی نیز باشیم. وی با اشاره 
و  استانداران مرزی  به حضور فعال 
سفر  در  خصوصی  بخش  نمایندگان 
و  آذربایجان  به  رئیس‌جمهور  اخیر 
ضرورت  بر  آنها،  مثبت  ارزیابی‌های 
ارائه تسهیلات لازم از سوی دو طرف 
برای تعاملات تجاری و همکاری‌های 

کید کرد.  استانی تا

صبح  رئیس‌جمهور  اول  معاون   
دیروز با بیان اینکه موضع‌گیری اخیر 
سران آمریکایی در خصوص غنی‌سازی 
صفر ایران بار اول نیست و بار آخر هم 
گر به دنبال عدم  نخواهد بود، گفت: ا
ک خود بودیم، در  غنی‌سازی در خا
دهه‌های گذشته هم نیازی به تحمل 
آمریکا  ظالمانه  و  خشن  تحریم‌های 
کرد:  اظهار  عارف  رضا  محمد  نبود. 
اظهارات مقامات آمریکایی متناقض 
کرات غیرمستقیم  است چرا که در مذا
مطالبی در خصوص غنی‌سازی مطرح 
کرات  می‌کنند اما در بیرون از میز مذا
ک  تحت تاثیر جو رسانه‌ها و یا خورا
فکری و راضی کردن رژیم صهیونیستی 
می‌آورند.  زبان  به  دیگری   مطالب 
کید کرد: جمهوری اسلامی ایران  وی تا
کرات  همان مسیر مشخص شده در مذا
غیر مستقیم را دنبال می‌کند و خط 
ایران  اسلامی  جمهوری  نظام  قرمز 
ک ایران است. ما  غنی سازی در خا
دنبال سلاح هسته‌ای نیستیم اما از 
تمام ظرفیت هسته‌ای کشور همانند 
سایر فناوری‌ها و برای اهداف توسعه و 

پیشرفت بهره خواهیم برد. 

»آرمان ملی«تحولات سیاست خارجه را تحلیل می‌کند 

کرات آینده مبهم مذا
تذکر  اسقایی:  احسان   – ملی  آرمان 
صریح و بی‌واسطه رهبر انقلاب اسلامی به تیم 
کره‌کننده ایرانی در مواجهه با آمریکا، جان  مذا
تازه‌ای به فضای دیپلماتیک کشور داده و عملاً 
کرات هسته‌ای ترسیم  خط قرمز ایران را در مذا
کرده است. پیامی واحد از سوی تهران به گوش 
کره می‌کنیم، اما غنی‌سازی را  می‌رسد: »مذا
کرد.« همین موضع، حالا  متوقف نخواهیم 
کمیت و حتی  مبنای اجماعی در سطح حا
میان بخشی از منتقدان داخلی قرار گرفته است. 
در حالی که سخنان ویتکاف، مشاور نماینده 
کره با ابران، مبنی بر »غنی‌سازی  ترامپ در مذا
صفر« و تعطیلی کامل تأسیسات هسته‌ای ایران، 
کنش منفی بسیاری از کارشناسان را به دنبال  وا
کنون همه جناح‌ها، چه منتقد نظام و  داشت، ا
چه حامی آن، به یک نقطه مشترک رسیده‌اند: 
منافع ملی ایران قابل معامله نیست. جمهوری 
اسلامی ایران بارها اعلام کرده که قصد ساخت 
سلاح هسته‌ای ندارد، اما حقوق هسته‌ای 
کرد. این  گذار نخواهد  مشروع خود را نیز وا
وحدت موضع، در واقع خط پایانی است بر 
هرگونه تردید داخلی درباره مسیر دیپلماتیک 

کره.  و ادامه مذا
  تعطیل یا تعلیق؟ 

 سؤال کلیدی در فضای سیاسی امروز ایران 
این است: آیا با ادامه پافشاری واشینگتن بر 
کرات به بن‌بست رسیده  مواضع غیرمنطقی، مذا
کرات تعطیل  است؟ پاسخ روشن است؛ نه. مذا
نخواهد شد، بلکه ممکن است به حالت تعلیق 
یا تعدیل درآید تا زمانی که آمریکا از خواسته‌های 
کند. در همین  کثری خود عقب‌نشینی  حدا
راستا، عباس عراقچی، وزیر امور خارجه ایران، 
کید کرده است: »پاسخ  در گفت‌وگو با رسانه‌ها تأ
درخواست‌های غیرمنطقی را قبلاً داده‌ایم. 
این‌گونه اظهارات کمکی به گفت‌وگوها نمی‌کند. 
موضع ما روشن است؛ غنی‌سازی ادامه خواهد 
یافت، چه توافقی حاصل شود چه نه. ما آمادگی 
شفاف‌سازی درباره برنامه صلح‌آمیز خود را 
داریم، اما به همان اندازه انتظار داریم که طرف 
مقابل نیز تحریم‌های ظالمانه را بردارد.« او 
گر خواسته‌های بیشتری  ادامه می‌دهد: »ا

مطرح شود که نافی حقوق مسلم ما باشد، هیچ 
جای پذیرشی وجود نخواهد داشت. در حال 
کرات در  بررسی هستیم که آیا اساساً ادامه مذا
تاریخ و محل پیشنهادی، سودمند هست یا 
کره بوده‌ایم، اما در برابر  نه. ما همواره اهل مذا

زیاده‌خواهی‌ها کوتاه نمی‌آییم.«
 گفت‌وگو تا نتیجه

 در همین زمینه، عباس آخوندی، فعال 
سیاسی و وزیر پیشین راه و شهرسازی، تحلیل 
جالبی ارائه داده است. او می‌گوید: »ما در 
لحظه‌ای تاریخی قرار داریم. نه ایران و نه آمریکا 
گر آمریکا  کرات را ندارند. ا توان خروج کامل از مذا
کره را ترک کند، هزینه‌ای به  بخواهد میز مذا
مراتب بیشتر از سودش خواهد پرداخت. ایران 
کره را ترک نخواهد  نیز بر اساس عقلانیت، مذا
کرد. البته این به معنای حصول سریع توافق 
نیست.« آخوندی با اشاره به تجربه تاریخی 
توافق‌هایی مانند ترکمنچای، تصریح می‌کند: 
»هیچ توافقی، تضمین پایداری ندارد مگر در 
گر توافقی نیم‌بند هم  سایه روابط همه‌جانبه. ا
گسترده و چندلایه  حاصل شود، این روابط 
که آن را به توافقی جامع بدل خواهد  است 
کرد. ما باید بدانیم تنها تضمین برای بقای هر 
توافقی، تعامل در حوزه‌های سیاسی، اقتصادی 

و امنیتی است.«
 سناریو اسرائیل

جدید  دور  برگزاری  احتمال  کاهش  با   
کرات میان تهران و واشینگتن، رسانه‌های  مذا
اسرائیلی و برخی منابع آمریکایی، پروژه‌ای 
جدید را کلید زده‌اند: تهدید به حمله نظامی 
به تأسیسات هسته‌ای ایران. شبکه سی‌ان‌ان 
در گزارشی به نقل از مقامات آمریکایی اعلام 
کرده که اسرائیل در حال انجام تدارکاتی برای 
حمله احتمالی به تأسیسات هسته‌ای ایران 
ح شده که دولت  است. این ادعا در حالی مطر
ترامپ ظاهراً در مسیر تلاش برای دستیابی به 
توافقی دیپلماتیک با ایران قرار دارد. در این 
گزارش آمده است: »واشینگتن اطلاعاتی در 
کی از آمادگی اسرائیل برای  اختیار دارد که حا
یک اقدام نظامی احتمالی است. جابه‌جایی 
مهمات هوایی، برگزاری رزمایش‌های نظامی و 

پیام‌های غیرمستقیم به تهران، بخشی از این 
آمادگی است.« با این حال، تحلیلگران سیاسی 
آن‌که نشانه عملیاتی  از  را بیش  این تهدید 
قریب‌الوقوع باشد، یک ابزار فشار روانی تلقی 
می‌کنند. آمریکا نیز به‌خوبی می‌داند که گسترش 
تنش در خاورمیانه، به‌ویژه در بحبوحه جنگ 
غزه و بحران انرژی، به نفع هیچ‌کدام از بازیگران 

بین‌المللی نیست. 
 اجماع داخلی؛ خط قرمز ملی

چیزی  ایران،  سیاسی  فضای  در  کنون  ا  
کم‌نظیر در حال وقوع است: اجماع بی‌سابقه 
درباره ضرورت ادامه غنی‌سازی و ایستادگی در 
برابر زیاده‌خواهی آمریکا. این اجماع تنها در 
سطح دولت و شورای عالی امنیت ملی نیست، 
بلکه در میان نخبگان سیاسی با گرایش‌های 
مختلف، رسانه‌ها و حتی بخشی از افکار عمومی 
نیز دیده می‌شود. واقعیت این است که جامعه 
ایرانی، به‌خصوص پس از تجربه تلخ خروج آمریکا 
از برجام، دیگر به وعده‌های بدون پشتوانه 
گر قرار است شکل بگیرد،  اعتماد ندارد. توافق ا
باید واقعی، قابل راستی‌آزمایی، و شامل لغو مؤثر 
تحریم‌ها باشد. در غیر این صورت، همان‌گونه که 
عراقچی نیز گفت، ایران مسیر مستقل خود را با 

اتکا به توان داخلی ادامه خواهد داد. 
کرات، شکننده اما زنده  آینده مذا

مواضع  و  تهدیدها  تنش‌ها،  وجود  با   
کره همچنان زنده است. نه  سخت‌گیرانه، مذا
آمریکا گزینه جنگ را ترجیح می‌دهد و نه ایران 
از مسیر دیپلماسی عدول کرده است. اما این 
، دیگر ساده و قابل پیش‌بینی نیست.  مسیر
طرفین باید بپذیرند که بدون احترام متقابل، 
تضمین‌های حقوقی و توجه به واقعیت‌های 
منطقه، هیچ توافقی پایداری نخواهد داشت. 
مسیر توافق، نه کوتاه است و نه آسان. اما اجماع 
امروز در ایران، نقطه قوتی است که می‌تواند 
پشتوانه‌ای مهم برای هر گفت‌وگوی آتی باشد. 
گر طرف مقابل به  پیام روشن تهران این است: ا
حقوق ملت ایران احترام بگذارد، ما نیز آماده 
گفت‌وگویی سازنده خواهیم بود. در غیر این 
صورت، ایران برای ایستادگی، هم اجماع دارد 

و هم اراده.


